REQUERIMENTO Nº 3/2019

Súmula: “Solicito informações do Executivo, Junto a Secretaria de infraestrutura e serviços urbanos, aos cuidados do sr. Ramon Medrano de Almada, sobre qual a previsão para construção da baia de embarque e desembarque no corredor oeste, à altura da estação Engenheiro Cardoso da linha 8 diamante da CPTM.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal e ao sr. Ramon Medrano de Almada, secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para que qual a previsão para construção da baia de embarque e desembarque no corredor oeste, à altura da estação Engenheiro Cardoso da linha 8 diamante da CPTM.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores vereadores,

O presente requerimento de informação se faz necessário para dar ciência à população que vem até essa vereadora solicitar o empenho da administração pública municipal para a requerida demanda, haja vista que muitos motoristas estão parando o carro na via para que pessoas possam descer e tomar o trem na estação Engenheiro Cardoso da Linha 8 diamante, e como não há essa baia de embarque e desembarque, os veículos param no meio da via criando riscos de colisão com os veículos que estão vindo atrás.
Conforme indicação 1183/2018 de minha autoria, na qual solicitei a construção de baia e de embarque e desembarque no local, fui informada pelo demutran sobre a existência de área gramada em que pode ser construída uma baia de embarque e desembarque e que a referida indicação foi encaminhada a secretaria de infraestrutura e serviços urbanos.

[bookmark: _GoBack]
Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura, para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora solicitadas.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

___________________________
Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD